
 
 

 

 

 

 

 

 

 

うららかな春風のもと，希望に胸をふくらませた１年生。春の光のようにきらきらと輝く笑顔に，保

護者の皆様のお喜びもひとしおのことと思います。晴れのご入学を心よりお祝い申し上げます。 

今日から瑞穂野北小学校の児童としての学校生活が始まります。これからの生活が，楽しいことやう

れしいことでいっぱいになりますように，さらに，困難を乗り越えたくましく成長しますように，担任

をはじめ教職員みんなで力を合わせて精一杯努力してまいります。保護者の皆様のご支援とご協力をお

願いいたします。 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

♪ 本日配付されました教科書をはじめ，文房具や身につける物など，持ち物はすべてひらがなで名前を

書いてください。お子さんと一緒に行うと，自分の物だという意識が芽生えると思います。 

♪ 明日から 4 月 1８日（金）までは，本日お配りしました「入学のしおり」に従って学習を進めます。

持ち物の確認をお子様と一緒に行い，ご準備ください。また，学校から配られるプリント類には，必ず

目を通し，提出物がある場合は，期限を守ってご準備ください。なお，提出物は「連絡袋」に入れるよ

うにお願いします。 

♪ 連絡等がある場合は，連絡帳(スタンダードダイアリー)にて，お知らせください。お急ぎのときは，電

話（656-1587）でも大丈夫です。また，準備が整い次第，さくら連絡網の「保護者連絡」もご活用く

ださい。 

♪ 1 年準備期間（４月１１日～１７日）のお迎えの際は，子供たちと一緒に歩いて帰り，お子様と通学路

の安全確認をしていただくように，ご協力をお願いします。 

♪ 入学後，学校生活に慣れるまでに時間がかかるお子様もいらっしゃることでしょう。帰宅後は無理を

せず，休養をとらせることも大切です。まずは，お子様の頑張りを認め，できるようになったことを喜

び，温かく見守っていきましょう。お子様の成長には，距離感が大切です。学習の準備などにどの程度

手を掛けるべきか，一人一人が違います。一人でできるようになったら，見守りつつ，内容の確認は必

ず行ってください。自主・自立に向けての第一歩。小さなことを積み重ね，自信をもたせるこ

とができたら「やる気」が育ってきます。その「やる気（主体性）」は学習の根幹です。ご家庭・

地域・学校が協力し合い，一つになって温かく見守り，お子様を育んでいきましょう。 

瑞穂野北小学校 

第１学年だより 

令和７年４月１０日 

４月号 

 つ く し 

～ 担任紹介 ～ 

ご入学おめでとうございます。 
１年生の担任になりました，黒須 美里（くろす みさと）です。 
担任も子供たちも，毎日楽しく笑顔で過ごせる温かい学級づくりをしていきたいと思います。 
これから始まる２６人との学校生活がとても楽しみです。 
全力を「つくし」ていきますので，一年間，どうぞよろしくお願いいたします。 



●４月の行事予定 
 

10（木）入学式 登校班編制 

11（金）１年準備期間①３時間授業 登校指導 1 年生のみ下校 11：35 

14（月）１年準備期間②３時間授業 身体計測・視力検査（1 時間目）1 年生のみ下校 11：35  

さくら連絡網テスト配信 15:00  

15（火）1 年準備期間③３時間授業 1 年生のみ下校 11：35      

16（水）1 年準備期間④３時間授業 1 年生のみ下校 11：35 

17（木）1 年準備期間⑤３時間授業 1 年生のみ下校 11：35 

18（金）給食開始 １年ゆめポケット（ボランティアによる読み聞かせ） 1・2 年生下校 14：20 

21（月）一斉下校 14：40 

22（火）1～3 年生下校 14：40 

23（水）特別日課 授業参観・学級懇談会・PTA 総会 下校 14：00（児童預かり有） 

24（木）金曜日課 耳鼻科検診 家庭確認① 1～3 年生下校 14：20 

25（金）金曜日課 家庭確認② 一斉下校 14：20 

28（月）金曜日課 家庭確認③ 一斉下校 14：20 

29（火）昭和の日 

30（水）一斉下校 14：40 

 

               【お知らせ・お願い】 
★1 年生準備期間について ※お迎え１１：３５ 
 ４月１１日（金）～１７日（木）は，３時間授業のため，１年生のみの下校となりますので，昇降口付近まで

のお迎えをお願いします。（雨天の場合は，昇降口の中に入ってお待ちください。）なお，給食はありません。 

★ハンカチやティッシュの持参について 
 学校では，手洗いの徹底を指導していきます。また，咳エチケット等で使用することがありますので，必ず毎

日清潔なハンカチやテッシュ（どちらにも記名）を持たせてください。 

★マスクについて 
 給食の際には，マスクをつけて配膳します。また，感染予防の観点から，マスクを要する場合もありますので，

登校する際には，マスクを１枚持たせてください。 

★名札について 
 入学式でお渡しした名札は，登下校時の防犯上の観点から，学校にいる間のみ使用します。下校時に教室でお

預かりしますので，自分で名札の付け外しができるように練習させてください。名札が痛んでしまった場合は，

１2０円で販売しますので，担任にお知らせください。 

★欠席の連絡について 

 欠席するときには，さくら連絡網での連絡をお願いします。また，登校班長にも連絡をしてください。 

★家庭確認について 【２4 日（木）・２５日（金）・２８日（月）・5 月 1 日（木）】 

  本校では，ご自宅の所在の確認と通学路の安全確認のため，家庭確認をさせていただきます。ご在宅の場合

は，挨拶のみとさせていただきますので，ご了承ください。 

なお，個別に相談がある場合は，個人懇談を実施いたします。詳細は，家庭確認案内のプリントをご覧くださ

い。 

★各種お知らせについて 

 年度初めには，学校からたくさんの連絡あります。用紙で配付させていただくもの，さくら連絡網で配信する

ものがありますので，必ずご確認ください。また，内容によっては，「用紙を学校に提出いただくもの」，「さく

ら連絡網のアンケートにご回答いただくもの」がありますので，ご対応をお願いします。さくら連絡網でのメー

ル配信は 4 月 1４日（月）15:00 から行いますので，それまでにご登録をお願いします。 


